[image: ]
[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                    REQUERIMENTO Nº         /2019

      REQUEREMOS À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar a Senhora Prefeita, juntamente com o setor competente, para que informe a possibilidade da instalação do Centro de Saúde da Mulher em nosso Município.

[bookmark: _GoBack]
                                     JUSTIFICATIVA

        O Centro de saúde da mulher tem como prioridade aprimorar o atendimento à mulher, sobretudo agilizar a detecção do diagnóstico e encaminhamento para centros de referências de cânceres de mama e colo do útero, pois a descoberta precoce aumenta as chances de cura.
      Além do atendimento aos casos suspeitos de câncer, o referido Centro de Saúde ofertará para a mulher: Orientação sobre planejamento familiar, prevenções de doenças sexualmente transmissíveis, consultas nas especialidades de mastologia e ginecologia e realização de ultrassonografia, mamografia e biopsia e vários outros serviços.
     O objetivo desse Centro será diminuir a fila de espera e acelerar o tratamento dos casos diagnosticados no município.
     E o município pensando nas mães, filhas, esposas, enfim, nas mulheres guerreiras da nossa cidade.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2019

 Bossolan da Rádio
Vereador
e3b74077-8c2e-4ed2-a28d-06687a218389.png
PROTOCOLO 2737/2019 - 07/06/2019 11:04

image1.jpeg